¹ quis, L; quid, O, Z.

² in . . . lacrymis, O, Z; Qui
seminant in lacrymis, et, L.

³ defuit, L.

⁴ operis, G; om. L.

“ cum, non minoravit.” Nunquid vos soli in castris Domini gomor legitimum perdidistis? Si manna, prohibente Domino reservatum, munus quidem cæleste, et panis et pastus angelicus, putrescit et vermes facit, quid putredinis et vermium contrahet putredo, Domino prohibente servata in dispendium caritatis, in esurie et nuditate fratrum? Non utique quod illi esuriant aut nudi sint, sed quod illos, nisi caritas in vobis [per¹ gratiam] amplius excitetur, fami, nuditati et periculis omnibus exposuistis.

Metaphor
of the
manna of
the exodus.

Versentur hæc et similia in animis et terantur in colloquiis vestris, et ponite corda vestra super vias vestras, et causam et itinera patris, et vias adversantium; et attendite quis Deo inspectore et iudice possit ab his exitus provenire. Ita tamen ut non alius [sit]² consultator³ Ranulfi, alius Jamnes, alius Mambres, alius Achitofel magorumque similium; sed conscientiam quisque discutiat, et consulat legem Dei. Jam sane prævia ratione illustrati per gratiam reducetis ad animum quoniam misericordia plenitudo virtutum est, et recedentes a viis pristinis cum eo facietis misericordiam, qui⁴ eam Deo propitiante cito respondere poterit in cornu uberi,⁵ et affligentes se potenter affligere. Sit Spiritus consilii vobiscum, et dirigat corda vestra, ut in bonum memineritis vestri. Hæc enim a corde et labiis meis, Deo inspectore, teste, et iudice, caritas expressit ad dulcissimos et reverendissimos⁶ fratres, ut mihi de cætero coram Deo, quem testem bonum et iudicem invoco, imputari non debeat, si me salubria consulentem dedignantur audire.

¹ per gratiam, G; om. al.

² sit, L; om. V, O, Z.

³ consultor, O.

⁴ quia, L.

⁵ verbi, L, G.

⁶ reverentissimos, O.

DXXXVI.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS AD EPISCOPOS
SUOS ET DUNELMENSEM EPISCOPUM.¹

(A. 290 ; O. ii. 312 ; Z. iv. 38 ; Lup. iv. 33 ; Herbert, Ep. 9 (MS. P.) ;
Thom. 79.)

Thomas, Dei gratia Cantuariensis ecclesiæ minister humilis et apostolicæ sedis legatus, venerabili fratri suo Henrico Wintoniensi episcopo et reliquis omnibus confratribus et coepiscopis suis, abbatibus etiam per provinciam constitutis, neonon et venerabili fratri suo Hugoni Dunelmensi episcopo, viriliter agere et confortari in Domino.

Against
the bishop
of London.

Gratias ago Deo meo, cui nunc servio in vinculis meis, quod obedientia vestra jam omni² ecclesiarum orbe divulgata est. Hæc est enim³ gloria mea quod nunc habitamus in uuum,⁴ rejecto illo infelicissimo Juda, velut putridissimo membro amputato, per quem in nostro corpore tantum scandalum venit, qui velut jumentum inquietum in junctura non trahebat, sed unitatis nostræ turbabat jocundum. Unde illi gloriam dantes, qui virtute sua Catholicæ ecclesiæ⁵ suæ columnas confirmavit, rogamus vos, fratres amantissimi, per adventum Domini nostri Jesu Christi, et nostræ congregationis in ipsum,⁶ ut non cito moveamini a vestro⁷ sensu, neque terreamini, neque per spiritum,⁸ neque

¹ The heading in A is, *Dominus Cantuariensis episcopus Angliæ post excommunicationem Gileberti Londoniensis episcopi*; in P it is, *Epistola Herberti in persona Thomæ Cantuariensis archiepiscopi ad universos Angliæ episcopos et abbates, commonens ne falsis nuntiorum regis Angliæ rumoribus credant, quos de ipso cæterisque disseminabant, et ne nova regi exhibeant juramenta, vel obligationem aliquam novam.*

² omni, P; Dei, V; in Dei, L.

³ enim, P; nunc, L.

⁴ episcopo scilicet Londoniensi Gilberto, ins. before *rejecto*, P (seemingly a gloss introduced into the text).

⁵ ecclesiæ, Z; om. al.

⁶ ipsum, V, L. (Vulg. II. Thess. ii. 1); idipsum, A, O, Z.

⁷ nostro, L.

⁸ ipsum, L.

per sermonem, neque per epistolam tanquam ab ecclesia missam. Hæc ideo dixerim, quia multi venient, et certe scio neque¹ dubito quod aliqui jam venerunt, qui velut pestilens ventus adducti mendaciorum aurugine terram corrumpunt. Sunt enim isti prophetæ Baal, missi ut decipiant populum, et, ut religiosa mendacia dictorum facilius fidem inducant, a prophetis Jerusalem ista egreditur pollutio super² terram. Ecce enim professionis nostræ sunt, qui persequendo nos³ movent pedes suos, et non quiescunt; qui epistolas mendacio plenas in orbem dirigunt, aures audientium polluunt, et linguis suis nos toto orbe consecantur. Facti enim divitiarum servi, ad dominorum⁴ nutum, a quibus⁵ se sperant accepturos, comitorum instar servorum, modo aiunt omnia, modo negant. Verum dolorem id temperat, quod jampridem mater nostra interiorum hanc viscerum passionem sustineat. Unde et Dominus ipse hujuscemodi⁶ prophetis,⁷ qui etiam [sub]⁸ statu veteris legis pauci non erant, comminatur in propheta; “Ecce ego,”⁹ inquit, “cibabo eos ab-
“synthio,¹⁰ et potabo felle.” A prophetis enim Jerusalem egressa est pollutio super terram, neque¹¹ ab ista ægritudine penitus sanabitur, donec Is venerit qui sanabit omnes languores, et renovabit ut aquilæ juventutem ejus.¹² Vos ergo,¹³ fratres, nolite audire prophetas istos. Radulfus vero Landavensis qualisqualis archidiaconus, et Ricardus Barre dicuntur principes prophetiæ. Nolite, inquam, credere; propheta quippe vaticinii fine monstrabitur, et scietis¹⁴ indubii¹⁵ quod

¹ nec, P.² super, P, Z; supra, L.³ vos, Z.⁴ damnatorum, P.⁵ quo, P.⁶ hujuscemodi, O, V; hujusmodi,

L.

⁷ prophetas, P.⁸ sub, L; om. al.⁹ ego, P (Vulg. Jerem. xxiii-15); om. al.¹⁰ abcinthio, V; absinthio, A.¹¹ nec, P.¹² suam, L; ejus, P.¹³ ergo, P; quidem, L.¹⁴ scietis, P.¹⁵ indubie, L.

in brevi (nec in longos propheto¹ dies), Domino faciente, sermones vani in tempore visitationis peribunt. Cum enim jam² particularis quædam³ discessio venerit, et revelatus fuerit homo peccati, filius perditionis, de instantia Dominici diei nulla quæstio est. Vos autem state, et confortamini in Domino, ne dies ille tanquam fur vos comprehendat. Ecce enim dedit vos Deus hodie in civitatem munitam et in⁴ columnam ferream, et in murum æneum super omnem terram, regi terræ, et principibus ejus, et populo terræ. Si bellaverint adversus vos, non prævalebunt, quia Dominus erit vobiscum. Unde nos, de obedientia vestra non minimum confidentes, firmiter vobis injungimus, et in virtute obedientiæ præcepti nostri auctoritate inhibemus, ne in novas obligationes juramenti, seu etiam pollicitationis a vobis⁵ exactæ, declinetis. Alioquin vos, (quod Deus avertat!) in⁶ inobedientiæ reatum prolapsos adducet Dominus cum operantibus iniquitatem. De cætero, fratres, orate ut rumoribus falsiloquorum oppressis, et multiplicis fraudulentæ dolis, veritas Dei currat, et clarificetur per nos, ut⁷ et liberemur ab importunis et malis hominibus, qui jamdiu veritatem Dei in mendacium⁸ detinuerunt.⁹ Et Deus patientiæ et solatii det vobis id sapere in alterutrum, secundum Jesum Christum, ut onera nostra invicem portantes, unanimes et uno ore honorificemus Patrem Domini nostri Jesu Christi, et sponsam ejus, matrem nostram, sanctam et apostolicam ecclesiam.

Enjoins
the bish-
ops to
bind them-
selves by
no fresh
oaths.

¹ *propheto*, P; *profecto*, al.

² *jam*, om. L.

³ *quædam*, P; om. al.

⁴ *in* (Jerem. i. 18), A, P, Z;
om. al.

⁵ *nobis*, L.

⁶ *in*, om. A.

⁷ *ut*, P; om. al.

⁸ *mendacium*, A, O, V, Z; *men-*

daciis, P; *mendacio*, L. But these
ablatives seem to be attempts at
amending a passage which is really
made up of two constructions -
" Qui veritatem Dei in injustitia
" detinent" (Rom. i. 18); and
" qui commutaverunt veritatem
" Dei in mendacium" (ib. 25).
⁹ *decrimerunt*, V.

DXXXVII.

EPISTOLA HERBERTI IN PERSONA THOMÆ CANTUARIENSIS AD ALEXANDRUM PAPAM,^a

(P. 3; Herb. 3.)

Reverendissimo patri et domino Alexandro, Dei gratia summo pontifici, Thomas, miseræ Cantuariensis ecclesiæ minister humilis et miserabilis exul, salutem et omnem cum summa devotione obedientiam.

Cum ego pauper et dolens tantæ majestatis regiam^b clamoribus querulis ad omnia et sæpe urgentia præsentis agonis mei pericula crebro nimis et importune pulsaverim, nunc, eo instantius quo urgeor gravius, ad solitum præsidium recurimus. Pulsa igitur verecundia, et quodammodo majestatem non pensans, nudum et omni ope destitutum humana tantæ majestatis me oculis ingero; qui potius in hoc paupere et tenui membranulæ schemate, quotquot sumus doloris¹ et migrationis filii, pietatis tantæ pedibus advolvimur, regiam illam elementiam quadam lacrymarum nostrarum dextera, et diuturna jam vitæ nostræ miseria pulsantes, ut misericordiæ vestræ januas miserabilis ingrediatur oratio nostra: nunc præsertim cum allophylus ille, nunc demum revelatus, corporis sui mole parvitatem meam despiciens universum Israellem singulari certamine provocet, ut ita in se summam belli et totius prælii pondus excipiens Philistæa omnis victoria et ipse præ cæteris victoriæ gloria ponatur.² Sed quid Goliath significo? Utinam vel solum se Goliath exhibuisset; quin potius periculosior est

Complaints
against the
bishop of
London.

¹ *coloris*, G.| ² *fruat*?

^a The text of this letter is in parts almost or wholly unintelligible, and has probably been rendered more so by transcribers who

were perplexed by the peculiarities of the writer's style.

^b *Clementiam* is probably omitted at this place.

Nam, sicut clamat mundus, testantur opera, filium adversus patrem quibus potest consiliis instruit; ut idem sit nobis Achitofel in abscondito et Goliath in aperto. Et attendat paulisper discretio vestra, si non ipsius opera testimonium his quæ ipso¹ dicuntur perhibeant.

The appeal
at North-
ampton.

Prima objectio. Primo in Anglia apud Northampton, cum in tanto versarer discrimine, adeo ut ipsi et aliis fratribus et coepiscopis nostris a divinis districtè præciperem cessare officiis, si propriæ meæ personæ violentæ (quod multi tunc juste intuebantur,²) mitterentur manus, multis qui tunc aderant coepiscopis nostris audientibus, clericis etiam nonnullis, iste confestim appellavit, quasi ex eo gravaretur si non mihi vincula fuissent injecta. Quam iniqua fuerit appellatio hæc, et quantam adversus appellantem faciat præsumptionem, vestra, si placeat, consideratio hæc.

Behaviour
at Sens.

Secunda objectio. Præterea Senonis in sublimitatis vestræ præsentia advocans quantum adversus parvitatem meam linguam suam acuerit, et, nisi cohibuisset miseratio vestra, quantis probris et contumeliis lacerasset ipsam patrem suum, jam exulantem et absentem, excidisse non arbitror. Unde et eo solo maledici meruit quod patris sui pudenda revelare attentavit.

Interference
with ecclesiastical
property.

Tertia objectio. Præterea me Senonis a vexationibus meis et angustiis ad elementariæ vestræ sinum properante,³ nec a jam sæpe dicto fratre (et utinam vero fratre!) exspectatum, idem tempore in terram reversus una cum cæteris, nisi quia inter cæteros major, necdum accepto super hoc regis mandato, spoliavit, et universa ecclesiæ bona fecit confiscari.

Inter-
course
with ex-

Quarta objectio. Præterea hoc nulla commentitia et concinnata fraude valebit, seu in tantæ majestatis

¹ *de ipso?*

² *metuebant?*

³ *properantem?*

oculis audebit, tegere, quin sciens et prudens, ante pro-
prium sui excommunicationem ex nomine, meis excom-
municatis communicaverit. Illud etiam anathematis
vinculum quo impræsentiarum innodatus est, ut cer-
tissime mihi persuasum est, solvit ecclesiam intrans,
ipsis etiam missarum assistens solemnibus.

communi-
cates and
neglect of
censures.

Quinta objectio. Qualiter etiam sacros vestræ ex-
cellentiæ apices suppresserit, et parvitas meæ mandata
contemserit, omnino auditum est.

Treatment
of papal
and archi-
episcopal
letters.

Sexta objectio. Quotiens vero et ob quas causas
super iisdem negotii articulis appellaverit, et idiotæ
et plebeii per vicos et plateas garrunt; sperans quod
ad invocationem sancti nominis tui, quasi sub alarum
tuarum regimine,¹ persequentium nos iniquitas et in-
justitia coalescere potuissent.

Wrongful
appeals.

Septima objectio. Novissime etiam, dum consueto
hoc non refugio uteretur sed suffugio, quod cæteris
omnibus longe scelestius² iudico, non clam sed coram
populo, cubile patris attentavit ascendere, et se de jure
metropolitanum esse publice contendere non erubuit;
adjiciens etiam quia inclinavit ex hoc in hoc de³
Herefordia Londoniensis factus, Cantuariensi vero
metropolitano nullo adstringi professionis seu obedien-
tiæ vinculo, cum in sui translatione hæc exacta non
fuerint. De quibus tamen memini me alias vestræ
plenius caritati scripsisse. Ipsa igitur Cantuariensis
ecclesia, tam multiplices illecebrosæ artis nexus ultra
non sustinens, illius caput contrivit, ejus totiens cal-
caneo fuerat insidiatus.

Preten-
sions to
independ-
ence of
Canter-
bury.

Sed non pergo nunc ulterius⁴ illius exagitare ex-
cessus: sufficiat tetigisse. Præteritis enim multis ea
duntaxat recolo quæ lapides et marmora clamant.
Horum etiam multa ex multorum relatione⁵ ad vos

¹ *tegmine?*

² *celestius, P; celestibus, G.*

³ *ex, G.*

⁴ *alterius, G.*

⁵ *revelatione, G.*

commeantium effugisse non arbitror. In omnibus enim his coram populo processit in campum armatus ut Philistiim¹ bella dimicare. Verum Goliath in campo, in conclavi Architophel erat, adeo etiam ut nuntiis domini regis proxime a sanctitate vestra revertentibus, Ricardo videlicet Barre et Radulfo archidiacono, verbum pacis, quod tunc sedulo quidem et officiose² tractabatur, una cum archidiabolo illo Galfrido Ridel consilii³ sui nisibus ruperit. In cujus etiam spe verbi ego cum coexsulibus meis, de⁴ conscientia regis et voluntate, Pontiseram jam usque processeram, apud Calvum-montem cum venerabili fratre nostro domino Rothomagensi habiturus colloquium; deinde juxta eventum colloqui ad regem, qui ob id proprius se accessurum disposuerat, processurus. Verum in eo articulo jam dicti regis nuntiis adventantibus, sicut a Chus[a]⁵ fideliter accepi, omnis ille apparatus frustratus est consilio Architophel, forsitan a nuntiis aliquid⁶ in meæ depressionis augmentum et restitutionis suæ spem certam accipiens. Sed esto; Dominus mihi adjutor, non timebo quid faciat mihi caro. Spero etiam certissime quod te duce, te rectore, procella mea statuetur in auram, et tempestas erumpens super caput impii veniet. Unde ego, sicut ipsorum minimus ita hodie et miserrimus, et quotquot passionis istius socii sunt, sanctitatis vestræ genibus provolutis⁷ et manibus expansis supplicamus, et quantas audemus majestati tantæ porrigimus preces. Dissipa, Domine, consilium Architophel et percute caput de domo impii. Et sicut inde David vice fungeris, opus id probet; singulari sollertia et fortitudine tua Goliath alter pro-

¹ *Philistiim*, P (*Philisthiim*, Vulg.); *Philistis*, G.

² *officia se* (for *officiose*), G.

³ *concilii*, P, G.

⁴ *de*, om. G.

⁵ *Chusai*, Vulg. (II. Reg. xv.-

xvii). The MS. and G read *Chusi*, which is another name (Ib. xviii.).

⁶ *aliquo*, G. (The word is contracted in the MS.)

⁷ *provoluti*?

sternatur, et caput amittat, quod, ut jam supra monstravimus, in tam multas artes vertit et fraudes. Nam tu solus in militia tanto certamini habilis æstimaris. Et tunc profecto in decem millibus juvenularum psallentium testimonio triumphabis. Nam pestilente pereunte alii manus suas lavabunt in sanguine peccatoris, juxta quod unus sanctorum ait, melius esse ut paucorum damnatione plurimi liberentur quam eorum absolutione plures periclitentur. Alioquin certe injusta misericordia est. Consulite ergo Helixæ zelum, et gladius Phinees a cordis vestri ne¹ excidat manibus; et videte quo zelo dignus sit qui operatus² est sic, qui patrem suum retrusit in carcerem, nudavit, et adhuc tenet in vinculis, et (quod plango lacrymosius, quia cæteris detestabilius est,) patris sui sponsam zelatus est sibi, et non in conclavi hoc, sed (ut supra diximus) publice, cubile patris violare attentavit, protestans, populo et clero civitatis suæ audiente, se jure debere metropolim obtinere, nec Cantuariensi ullo adstringi professionis seu obedientiæ vinculo. Igitur an absolutionem seu condemnationem meruerit tam malitiosa operatus, tam superba locutus, singularis primatus vestri consideratio hæc. Et si forsan secundum ecclesiasticum morem anathematis absolutionem impetravit, an in hoc ipso parvitati meæ, quam adeo contumaciter contempsit, quin potius an matri suæ ecclesiæ, cujus publice et tam impudenter rupit professionis et obedientiæ vincula, debeat reservari auctoritas, vestra itidem consideratio est:³ et, ut tantæ majestati non tam temere quam timide hæc loquor,⁴ singulis studiose perpensis⁵ in hanc spem non esset absonum, et pro certo ad ecclesiæ pacem fieret expeditior via, si qualis accedit talis revertetur. Alioquin

¹ *neci*, P; *ne*, G.

² *operatur*, G.

³ *hæc*, G.

⁴ *loquar?*

⁵ *appressis*, G.

scitote et ego certus sum, quod, sicut jam saepe accidit, curabitur contritio nostra cum ignominia. Dicent enim "Pax, pax," et non est pax. Hæc ideo adeo et confidenter¹ dixerim, quod ex solo justitiæ metu humiliatio erit et ad pacem accessus, quam sola justitia poterit, juxta quod egregius ille doctor pariter et rector, "Amant," inquit, "se hæc duo, ut qui facit justitiam inveniatur pacem, et non aliter. Justitia enim et pax osculatæ sunt"² Videar forte in sugillationem personæ Londoniæ nimius, et odio potius quam ex judicio, tam dura tam amara scripsisse. Sed testis est mihi Is cui omnis voluntas loquitur,³ et cui nunc servio³ in vinculis meis, quomodo cupiam eum in visceribus Christi Jesu, qui etsi mihi filialem, ego tamen illi (Dominus scit) affectum patris non substraxi; id magis et magis inter vincula mea desiderans ut digne ambulassemus vocatione qua vocati sumus, cum omni humilitate et mansuetudine alter alterius onera portantes.

Apology
for the
writer's
prolixity.

Adverto me jam in tanta sermonis longitudine epistolarem omnem brevitate excessisse. Unde vereor tantæ majestatis offendisse auditum, ad alia tam magna et tam multiplicia mortalis vitæ hujus negotia intentum. Sed spero quod qui tam paterno, tam materno etiam, affectu compatitur meis afflictionibus, facile indulgentiam tribuat verborum excessibus; præsertim cum brevi non potuisset stringi sermone quod sensibus et doloribus dilatatum est. Præterea alias breviores, quas etiam præter has vestræ transmittito

¹ *confidens*, G.

² A quantity of unreadable matter, amounting to about a page of

the Corpus MS., is here omitted, after the former editor's example.

³ *sermo*, G.

⁴ These words are from a prayer which is the original of the "Col-lect for Purity" in the English

Communion office. See Palmer, Orig. Liturgiæ, ii. 26.

sanctitati, jam scripseram litteras, cum ecce subito cursor intraret, qui profectionem Londoniensis ad Curiam et alia pleraque hic contenta nuntiaret. Unde, tantis novis supervenientibus, nova scribere necessarium, et post priorum litterarum finem harum inchoare principium. Spiritus consilii et scientiæ doceat vos de omnibus, carissime mihi pater.

DXXXVIII.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPI HUBALDO
OSTIENSI¹ EPISCOPO.

(A. 191; O. ii. 197; Z. iii. 79; Lup. iii. 79; Thom. 47.)

Sæpe quidem cogimur in vestræ sanctitatis auribus Cruelty of ærumnas miseriæ nostræ deplorare, quia et² illæ supra king numerum et modum multiplicatæ sunt, et præter vos Henry's nullus est, vel³ admodum rarus, qui nos consoletur in persecution. tanta tribulatione, aut spem solatii repromittat. Taceantur ad præsens quæ sustinuimus, funera propinquorum, sacerdotum Christi cædes et vincula, feralis edicti atrocitas, quo sævitia Herodiana sine miseratione conditionis, ordinis, ætatis, et sexus exterminavit et proscripsit omnes, qui⁴ ex quacumque causa venerant in suspicionem quod ad nos essent habituri caritatem, aut servaturi Deo et ecclesiæ ejus fidem. Et ut diuturnitate cruciatus citra⁵ cruoris invidiam Herodis vinceretur immanitas, vagientium cunas relegavit, a matrum seu nutricum sinibus avulsit parvulos lactentes et sugentes ubera. Nam quo magis protrahitur, acerbior est vis doloris, et quantalibet pœna in mo-